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Annatatsiya. Global isish jarayoni, ya’ni yer yuzasidagi o‘rtacha haroratning uzoq muddatli 

o‘sishi, aholi salomatligiga keng ko‘lamli va ko‘p qirrali ta’sir ko‘rsatmoqda. Bu jarayon asosan 

inson faoliyati, xususan, issiqxona gazlarining (karbonat angidrid, metan va boshqalar) 

atmosferaga chiqishi natijasida tezlashmoqda. Uning sog‘liqqa ta’siri to‘g‘ridan-to‘g‘ri va 

bilvosita yo‘llar orqali namoyon bo‘ladi. 

Kalit so‘zlar. Global isish, sanoat gazlari, chang, astma, bronxit, konsentratsiya, to‘fon, 

qurg‘oqchilik, allergik kasalliklar, yuqumli kasalliklar, stress,  

Abstract. The process of global warming, that is, the long-term increase in the average 

temperature of the Earth's surface, has a wide-ranging and multifaceted impact on the health of the 

population. This process is being accelerated mainly by human activity, in particular by the release 

of greenhouse gases (carbon dioxide, methane, etc.) into the atmosphere. Its impact on health is 

manifested through direct and indirect pathways. 

Keywords: Global warming, industrial gases, dust, asthma, bronchitis, concentration, 

hurricane, drought, allergic diseases, infectious diseases, stress. 
Kirish. Insoniyat taraqqiyot bosqichida sanoatlashish davri boshlangandan buyon iqlim isishi 

muttasil oshib bormoqda. Bu esa global muammoning xavflilik darajasini oshirmoqda. Olimlar 
global isishning asosiy omili issiqxona effekti ekanligini ta’kidlashdi. Yer atmosferasiga turli xil 
zararli sanoat gazlari chiqishi va u yerda to‘planib qolishi sababli ushbu hodisa kuzatiladi. 
Yoqilg‘ilarning yonishi natijasida ajralib chiqadigan gazlar atmosferada quyosh energiyasini ushlab 
turadi. Quyoshdan kelgan issiqlikni yer yuzida dimlanib qolishi issiqxona effektini keltirib 
chiqaradi. Issiqxona gazlari hajmining ortishi sayyoramiz iqlimining isib borishiga sabab 
bo‘lmoqda. Global isish jarayoni aholi salomatligiga turli yo‘llar bilan salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 
Quyidagi asosiy jihatlarni ajratib ko‘rsatish mumkin. Toshkentda 2021 yil iyun oyida uch asrdagi 
eng yuqori rekord – 49,5C darajadagi issiq harorat kuzatilgan. Xususan, 5-7 va 8 iyul kunlaridagi 
issiq harorat 150 yillik rekordni yangiladi. “O‘zgidromet” xabariga ko‘ra, bu yil ham 17−22 iyul 
kunlari harorat 47 C darajagacha isib ketishi kutilmoqda. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, iqlim 
o‘zgarishi O‘zbekistonda suv tanqisligini yanada kuchaytiradi, qurg‘oqchilikning davomiyligi va 
chastotasining oshishiga, shuningdek, iqtisodiyotning suv resurslariga bo‘lgan talabini qondirishda 
jiddiy muammolarning shakllanishiga olib kelishi mumkin. Issiqlik to‘lqinlari va issiqlik stressi. 
Haroratning oshishi ayniqsa keksa yoshdagilar, bolalar va surunkali kasalliklarga chalinganlar 
uchun xavfli. Yurak-qon tomir va nafas yo‘llari kasalliklarining ko‘payishiga sabab bo‘ladi. Quyosh 
urishi, suvsizlanish va issiqlik to‘lqinlari o‘lim darajasining oshishiga olib keladi. Yuqumli 
kasalliklarning tarqalishi. Haroratning oshishi va iqlim o‘zgarishi chivin, kana va boshqa 
hasharotlar orqali yuqadigan kasalliklarning (bezgak, denge isitmasi, Laym kasalligi) tarqalishiga 
sabab bo‘ladi. Ichimlik suvi va oziq-ovqat orqali yuqadigan kasalliklarning (ich terlama va 
dizenteriya) ko‘payishiga olib keladi. Havo sifatining yomonlashishi. Havoning ifloslanishi (ozon 
va chang zarralari) nafas yo‘llari kasalliklarini, shu jumladan astma va surunkali bronxitni 
kuchaytiradi. CO₂ va boshqa issiqxona gazlari konsentratsiyasining oshishi allergik kasalliklar va 
o‘pka kasalliklarining avj olishiga sabab bo‘lishi mumkin.  

To‘fon va suv toshqinlari oqibatlari. Iqlim o‘zgarishi tufayli dengiz sathi ko‘tarilishi va kuchli 
yomg‘irlar suv toshqinlarini keltirib chiqaradi, bu esa ichimlik suvi tizimlarini ifloslantiradi va 
yuqumli kasalliklarning tarqalishiga sabab bo‘ladi. To‘fonlar va tabiiy ofatlar ko‘plab insonlarning 
hayotiga tahdid soladi, ruhiy va jismoniy salomatlikka salbiy ta’sir qiladi. Oziq - ovqat xavfsizligi 
va oziq-ovqat taqchilligi. Iqlim o‘zgarishi qurg‘oqchilik, suv resurslarining kamayishi va 
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ekinlarning nobud bo‘lishiga olib keladi. Buning natijasida oziq-ovqat mahsulotlarining narxi 
oshadi, natijada yetarlicha ovqatlanmaslik va to‘yinsizlik muammosi yuzaga keladi. 

Ruhiy salomatlik muammolari. Iqlim o‘zgarishidan kelib chiqadigan tabiiy ofatlar 
odamlarning stress, depressiya va post-travmatik sindrom kabi ruhiy kasalliklarga chalinishiga 
sabab bo‘ladi. Global isish jarayonining aholi salomatligiga ta’siri juda keng ko‘lamli bo‘lib, u 
bevosita va bilvosita oqibatlarga olib keladi. Quyida bu ta’sirlarning yana qo‘shimcha jihatlarini 
ko‘rib chiqamiz. 

Ichimlik suvi tanqisligi va sifatsizlanishi. Iqlim o‘zgarishi natijasida qurg‘oqchilik va 
muzliklarning erishi ichimlik suvi manbalarini kamaytiradi. Suv tanqisligi tufayli aholi toza 
ichimlik suvidan mahrum bo‘lib, ichak infeksiyalari, diareya va boshqa kasalliklar ko‘payadi. 

Allergiya va immun tizimining zaiflashishi. Harorat oshishi natijasida o‘simlik changlari 
(polen) miqdori ko‘payib, allergik reaktsiyalar va astma xurujlari ortib boradi. Havo ifloslanishi 
immun tizimini zaiflashtirib, organizmning kasalliklarga qarshi kurashish qobiliyatini kamaytiradi. 

Mavzuning dolzarbligi. Global isishning aholi salomatligiga ta’siri bo‘yicha aniq 
ma’lumotlar ilmiy tadqiqotlar va rasmiy tashkilotlar (Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti – JSST, 
BMT, AQSh Milliy Sog‘liqni Saqlash Instituti) ma’lumotlari quyidagilardan iborat: 

1. Issiqlik to‘lqinlari va o‘lim holatlari. 2003-yilda Yevropada kuzatilgan issiqlik to‘lqini 
tufayli 70 000 kishi vafot etgan. Ta’siri: Yurak-qon tomir kasalliklari va issiqlik urishidan o‘lim 
xavfi oshadi. Prognoz: 2100-yilga borib, issiqlik to‘lqinlari natijasida har yili 250 000 kishi halok 
bo‘lishi mumkin. 

2. Havo ifloslanishi va nafas yo‘llari kasalliklari. 
Har yili 7 million kishi havo ifloslanishi sababli vafot etadi. Ta’siri: Nafas yo‘llari kasalliklari 

(astma, bronxit) va yurak-qon tomir kasalliklari ko‘payadi. 
3. Oziq-ovqat xavfsizligi. Global isish natijasida qurg‘oqchilik va hosildorlikning kamayishi 

sababli 2050-yilga borib 500 million odam oziq-ovqat tanqisligiga duch kelishi mumkin. Ta’siri: 
Ratsiondagi muhim ozuqa moddalarining kamayishi immun tizimini zaiflashtiradi, bolalar va 
homilador ayollarda kamqonlik (anemiya) va o‘sishning sustlashishiga sabab bo‘ladi. 

Xulosa. Olimlar global isishning salbiy oqibatlarini yengillashtirish uchun yerdagi harorat 
ko‘tarilishini selsiy bo‘yicha 1,5-2C darajagacha cheklash zarurligini qayta-qayta ta’kidlamoqda. 
Shu maqsadda 2015- yilda 190 dan ortiq davlat Parij bitimini imzolagan bo‘lib, unda ushbu 
maqsadga erishish uchun aniq harakatlar rejasi tuzib chiqilgan. O‘zbekistonning  BMTning iqlim 
bo‘yicha Parij kelishuviga qo‘shilishi muhim voqea bo‘lib, uning doirasida 2030-yilga kelib 
atmosferaga issiqxona gazlari chiqindilari chiqarishni 2010-yilga nisbatan 10 foizga kamaytirish 
bo‘yicha majburiyatlar qabul qilindi. Mazkur maqsadga erishish uchun hozirgi kunda kam uglerodli 
rivojlanish milliy strategiyasi ishlab chiqilmoqda. 

Umumiy qilib aytganda, global isish inson salomatligiga katta xavf tug‘diradi. Issiqlik 
to‘lqinlari, havo ifloslanishi, yuqumli kasalliklarning tarqalishi va oziq-ovqat taqchilligi global 
miqyosda sog‘liq muammolarini keltirib chiqarmoqda.  Bu ta’sirlarni yumshatish uchun  

◆ Issiqxona gazlarini kamaytirish 
◆ Iqlim o‘zgarishiga moslashish siyosatini ishlab chiqish 
◆ Sog‘liqni saqlash tizimini kuchaytirish 
◆ Qayta tiklanadigan energiya manbalariga o‘tish zarur. 
Agar bu jarayonlar nazoratga olinmasa, kelajakda sog‘liqqa oid xavflar yanada kuchayishi 

mumkin.  
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